
52  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 19/09/2022 a 26/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1370/ 2022 
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA 
MATRÍCULA: 57194226 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 18/07/2022 a 23/07/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR
PORTARIA N°. 1805/ 2022
HEITOR CAPELA SANJAD 
MATRÍCULA: 5922805/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 19/09/2022 a 26/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1996/ 2022 
HEITOR CAPELA SANJAD 
MATRÍCULA: 5922805/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 01/10/2022 a 07/10/2022 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 871563
PORTARIA N°. 1830/ 2022
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
MATRÍCULA: 57229927 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/10/2022 a 20/10/2022 
OBJETIVO: Auxiliar Perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1286/ 2022 
ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS 
MATRÍCULA: 57229910/2
CARGO: Coordenador
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 08/07/2022 a 11/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1987/ 2022 
LUIZ FERNANDO LOBATO DA SILVA
MATRÍCULA: 5936827 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/10/2022 a 31/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 871565
PORTARIA N°. 1970/ 2022 
HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 03/10/2022 a 09/10/2022 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2054/ 2022 
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57216516 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 04/10/2022 a 09/10/2022 
OBJETIVO: TRANSLADO DE MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 871528

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4428/2022-DG/GAB/CGD 
Belém, 21 de outubro de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….

CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2021/1153371, 
que se originou a partir de requerimento de Iana Socorro Benzaquem Gui-
lherme, para conhecimento e providências quanto a sua CNH, em razão de 
cometimento de infrações de trânsito;
CONSIDERANDO que consoante os fatos, restou constatado que a CNH 
da requerente fora bloqueada em decorrência de emissão indevida, face o 
Processo Sindicante 2003/292575;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro nacional da condutora IANA SOCORRO 
BENZAQUEM GUILHERME, CPF 753.090.092-72, Registro Nacional nº 
02552670150, pela constatação de fraude nas fases exigidas pela legisla-
ção e por considerar satisfeitas as determinações contidas no art. 263, § 
1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 4642/2022-DG/GAB/CGD 
Belém, 31 de outubro de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 038/2020-CG/DG publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34090, que cancelou processos de habilitação que 
se apresentavam com suspeita de fraudes, decorrentes de investigações 
ocorridas durante a operação Galezia;
CONSIDERANDO que o condutor JARDEL LUIZ DE SOUZA, foi incluído in-
devidamente na lista de condutores que tiveram seus registros Nacionais 
de Habilitação cancelados;
CONSIDERANDO que a Administração Pública, no exercício de seu Poder, 
legitimada pelo Princípio da Autotutela, pode rever seus próprios atos, 
quando inconvenientes, inoportunos ou ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º EXCLUIR da PORTARIA Nº 038/2020-DG/CGP, o nome do condutor 
JARDEL LUIZ DE SOUZA;
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências no sentido de 
RESTAURAR o Registro Nacional de Habilitação de JARDEL LUIZ DE SOUZA, 
Registro Nacional 04530164163, CPF 034.419.613-58.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 871574
PORTARIA Nº 4601/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 276/2022-GCC-DETRAN, 
de 06/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1296792,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 093/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa GRÁFICA IMPRESSUS EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
Titular: Mario Herculano Silva Cordeiro, matrícula 3262413/1;
Suplente: KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS, matrícula 
57173516/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4602/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 277/2022-GCC-DETRAN, 
de 06/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1296959,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 095/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa PAPELARIA DOS ESTUDAN-
TES EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular: Valdecir Raimundo Corrêa Lopes, matrícula 57188809/1;
Suplente: Cláudio Pereira da Silva, matrícula 57189942/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4604/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 27/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimen-
to datado de 13/09/2022, e a manifestação jurídica através do Parecer 
740/2022-NC/PROJUR, e demais despachos no Processo 2022/1180977,


